
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear para a função de Agentes Públicos de Controle o Policial 
Militar abaixo relacionado, pertencente a Comissão Permanente de Con-
trole Interno da Polícia Militar do Pará:

Nº de 
Ordem Posto/Grad. RG Policial Militar

01 SD PM 41209 WASHINGTON ANTUNES BARBOSA

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
seus efeitos retroagindo a contar de 31 de maio de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 453368
PORTARIA Nº 006/2019 - CPCI

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando o disposto na PORTARIA Nº 086, de 11 DEZ 2000, da 
Auditoria Geral do Estado, que regulamenta a operacionalidade do Módulo 
AUDICON do SIAFEM/PA, instituído pelo Decreto nº 1783/96, para fi ns 
de instrução e organização dos processos de prestação de contas da 
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará;
Considerando que a Portaria em referência defi ne o Agente Público de 
Controle como o responsável pelo registro das conformidades diárias no 
SIAFEM/PA, em cada órgão do Estado;
Considerando que o Agente Público de Controle está consolidado pelo De-
creto Estadual nº 5218, de 26 MAR 2002, que o defi ne como auxiliar dos 
órgãos componentes do Sistema de Controle Interno, cujo órgão central é 
a Auditorial Geral do Estado;
Considerando fi nalmente, a necessidade de nomeação dos Policiais Milita-
res que compõem a Comissão Permanente de Controle Interno da Polícia 
Militar do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear para a função de Agentes Públicos de Controle os Poli-
ciais Militares abaixo relacionados, pertencentes a Comissão Permanente 
de Controle Interno da Polícia Militar do Pará:

Nº de 
Ordem Posto/Grad. RG Policial Militar

01 CB PM 36339 DIOGO RODRIGUES LIMA DE ASSUNÇÃO
02 SD PM 41217 LAWANNE NORONHA VIEIRA

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 453369

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 015/2019-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a Aquisição de Medica-
mentos Veterinários e Material Hospitalar descartável para os animais car-
ga da PMPA, cães e equinos.
VALOR TOTAL: R$ 24.329,20 (vinte e quatro mil, trezentos e vinte e nove 
reais e vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2019.
VIGÊNCIA: 11/07/2019 a 10/07/2020.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:

Programa: 1425 – Segurança Pública

Ação: 8265 – Realização de Missões Especiais

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.09 – material farmacológico.
3.3.90.30.11 – material químico.

3.3.90.30.18 – materiais e medicamentos p/uso veterinário.
3.3.90.30.22 – material de limpeza e prod. de higienização.

3.3.90.30.23 – uniformes, tecidos e aviamentos.
3.3.90.30.36 – material hospitalar.

Plano Interno: 2100008265C

Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA: VETSUL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME, CNPJ: 
28.591.670/0001-49, estabelecida no endereço Rua Ernesto Alves 83 – 
Bairro Floresta, CEP: 90.220 -190, cidade Porto Alegre/RS.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 453642

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 553 /19-DF

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:

MAJ PM LEONALDO PANTOJA ARAÚJO
CHEFDE/P2/CPC1/CPF: 571.906.072-34
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMEN

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 554 /19-DF

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
2º TEN PM EMERSON FIGUEIRA LIMA
OFICIAL/DF/4/CPF: 399.400.202-87
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMEN

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 555 /19-DF

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA
CHEFE/CCC/CPF: 704.470.712-20
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 600,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMEN

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 556 /19-DF

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM CRISTOFE CLAY DE CARVALHO
CHEFE DA/SEC/DP-3/CPF: 645.488.212-87
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMEN

Protocolo: 453375

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 010/2019
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa distribuidora, representante, fabri-
cante, com fi ns de fornecer ao Fundo de Assistência Social PM – FARMA-
CESO, para um período de 12 (doze) meses, POMADAS PARA ASSADURA, 
para compor o KIT FRALDAS, conforme demanda apuradas pelo Serviço 
Social deste Órgão para o programa previsto no Inciso I, Letra “d” e Inciso 
V Letra “b” do Art. 3º do RI do FASPM), com entregas parcelada.
Valor: R$ 15.120,00.
Vigência: 04/06/2019 a 03/06/2020.
Data da Assinatura: 04/06/2019.
Licitação: Processo Nº011/2019-CPL/FASPM – PE Nº002/2019-CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa: 08.303.1425.8277 Assistência aos Agentes de Segurança Pública.
Projeto/Atividade: 2100008277C
Fonte: 0151000000 Receita Própria
Elemento de Despesa: 33.90.32.03;
Empresa Contratada: TC ATUAL COMÉRCIO E MEDICAMENTOS LTDA - 
EPP, CNPJ nº 10.493.969/0001-03.
Endereço: Rua Francisco Real, nº1085-Sala 202, Bairro: Padre Miguel, na 
cidade do Rio de Janeiro, CEP 21.810-041.
Telefone: (21) 2440-0533
E-mail: tca.farma@hotmail.com
Moisés Costa da Conceição – TEN CEL QOPM
Subdiretor, resp. pela Diretoria do FASPM.

Protocolo: 453808

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Contrato Administrativo Nº 008/2017 e seus termos aditivos.
Objeto: Prestação de serviço na área de Farmacêutico para o expediente 
da Farmaceso/FASPM.
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPM e 
a empresa Stylus Serviços de Limpeza e Representações Ltda - EPP, CNPJ 
nº 13.258.951/0001-07.


